
www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

30 Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 25 de Setembro de 2019 • Edição MMMCMXV

(Continua na próxima página)

,c.\Jd-ººs~ 
i§- ,._: ~ 

Q ( t r!. =================================-- ~ - ~ ·i l:t:- ~ 
PREF MUNICIPAL DE DOMIINGOS MOORAO 
!'RAÇA D,. .... -. 135 
08&53IIIIIOODI.ZZ E- ao<~ 

DECRETO Nº 119, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 • LEI N.371 
02 12 00 FIMDOMUN. OEASSIST. SOCIAI.-FW.S 

411 1le2"3AI014.20lll.OIIOO SCfV • PRO~ SOCIAi. AO ADOLESCl:lllTE -2.500.!Xl 
S.lUI0..36..00 OUTROSSEIMÇOSDfltRCEROS , FESSOAFfslCA F.R~ O 311 a:: 
31 1 _....,.,~d)Ftrd:J~,i.~$bc;lall-Ft.1 
G 002 TRANSF. DO FIWi 

QUMAI0152100..0IMXI 
S.1.90.04.00 

IIWMl:NÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
OON'TRATAÇÃO POR TEMPO DET6RMIN.IJ)() 
R$CIIIOICnlmli:JII 001 

a ooo ~Scdll 

"""8çlo (. ) 

Artigo 30. - B11tc decreto c.ot.u vigor M data de ~ua publi01tç.l.o. 

JUUOC69AR-FRAKCO 
PREFEITO ~NI ~ 

Q:!3.1!63:2QS.M 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto SI , 442.IC<ml!O - fone (OS9) 3537 -1186 
CNPJ 06.564.059Kl001-08 
E-mail: épldteli~u~rlir1$@_gm$il.com 

AVISO DE UCITAÇÃO 
Tomada de Preços n• 001/2019 

-10,IXIO,OO 
F.R.~ O OOI O: 

-364. 700,00 

A Prefeitura Mun.icipal de Ellseu Marti.11$'-PI avisa aos interessados, que se encontra 
dísponive!, na sede da Admlriistração Municipal, através do TeL (89) 3537-1186 e Cel.(89) 
99463/8667, de segunda a sexta das 8:00 às 12:00 horas, o edital de licitação Tomada dC! 
P~s nº. 001/2019, Tipo Menor P~ Global, objetivando a Execução de Pavimentação 
Poliédrica de Vias Públicas no Município de Eliseu Martins/PI. Data de Abertura: Prevista 
para o dia 11/10/2019, .às 10;00 horas. Valor previsto: R$194.574,52. Recursos: Próprios. 

Biis~ Martins-PI, 24 de Setembro de 2019 

Deliane da Silva Carvalho 
Presidente CPL/PMEM 

TERMO DE E CERRAMENTO 

PR.EOÃO PRESENCIAL- RP ºOJS/2019 

OBJ:E.TO: Registro de, preços mna futuras contratações. de serviços de manutenção de 
bombas moto bomba,~ geradores e equipamentos dos poços artesianos do Munjçjpio de; 
E.liseu Martins/PI. 

A Comissão Permanente de Licil.a900-<;, em respeito aos Princípios Gerais de Din~ito 
Público, a.s pro criçõe$ da Lei de Licitações (8.666/1993), procedem, em nome do 
município de Eliseu Manins/PI, e em defesa do inte~ e público, o TERMO DR 
ENCERRAMENTO DO PROCESSO LICITATÓRJO na modalidade Pregio 
Presencial, supramencionada, por motivo de não acudir interessados, res1ando deserto 
deste modo a Comissão em outro momento estará no aguardo de detenninaçêie1;. 
superiores. 

Nilo há prejuízo ~ o ente e nem para o erário público. 

Nilio há prejuízo a intcm.scs pessoais de «:rociros. 

Nílo há e nem haverá prejuízo para o interesse público. 

Eliscu Martins-PI, 20 de Setembro de 2019. 

J05e Davi de $o1L5a Araújo 
Prsegoeiro da PMEM 

ESTADO DO PIAU( 
P'REFE1TURA 1MUNICIPALDE ELISEU MARTINS 
~~ Gov. All>trto Slh-0. 442/C4nuo. - (Oftl nu-111& 
ONP,J Ol!ii.e.4,0l!Mt001-(JII 

• ..,,., 
!.,.mall: enMvcnlmuaP1'1tOY:lbse·wm,hr 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 02112019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N-024/2019/CPL 

,OBJETO: RegiSlro de p,eços para futura e e,ent-,al ocnlratação de empresa especial;zacla no 
fornecüm;nto da, malariais laboraloria~ r.,ara atender o municípr.i de Eliseu Maf1ins/PI. 

BASE LEGAL: LEI 10.520/2002 subsldl;ld;i pel;I LEI 8.0061938 posteriores ;illerações. 

ADJUDICAÇÃO: Declinado o direito de recorrer e oonsiderada aceitável as p,opo!llas. por alender as 
exjgéncias da edftal e ofertar PfB\lOS oompaliveis com o prateado no mercado, o Pregoeifo cleciarou 
vencedores cio cer1ame os licitantes; 

1) SÃO MARCOS DISTRIBUIDORA DE MEQICAMEN[ OS. MATERIAIS HOSPIJAV.RES E 
,PDONTOLÓGICO, inscril!I no C.N.P.J. sob a n•. 03.8~.963J0001-74, klcalizade. nill Rua Ave ino Freitas. 

498, Cootro, na oidacle de sao Raimoodo NoMIO-PI, com os valol'es, conforme abaixo: 

LO11E 1- Material Laboratorial, R$ 39.097,05 [lrinla oove mil, noveooi sele reais e cinco centavos); 

LOlE 1- Material Laboratorial R$ 27.988,00 (vil1te sete mil, ,novecen~ oilenlll oito reais). 

E decidiu adjudicar em seu favor o objeto da licitação em eoígrafe, com base legal no M 4°, XX da Lel rr' 

10.520/2002, sendo enocamlnh<ldoao Ortlenadorcle Despesa para homologação. 

Eliseu Martiris (PIJ, 13 de Setembro de 2019. 

,los,& Davi de Sousa Araújo 
Pregoeiro da PMEIII 

ESTADO 100 PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
AwnióaMIIOOOl~stUCcnfo,44:b'OGMo-bn-.Co!fi.~!163.7- 1188 
CNPJ OB.l!i54.(1151'JJ00(11.a, 

.,.... neM:ctfttNC!iDIP:d:bOO sornJbC 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO PREÇOS N'Ol11'Z019 

PROCESSO ADfll iSfRA TNO N' 02Al201 M::PUl'MEMIPI 
ATA EXTRATO PARCIAL N-O21/2019- PMTP~PI 
PREGÃO PRESEHCIAl N"021/2019 

DATA DA SESSÃO: 13/D!W2019,As 1~00 HORAS. 
PREGOEIRO: JOSE DAVI OE SOUSA ARAWO 
DATA. DA HOMOLOGAÇÃO: 13.'09/2019 
DATAAJOUD!CAÇÃ.0: 13.-00/2019 

VAUOAOE: O prazo de valldacle da alll ele regislrc de preços riao sera superior a cloze me=, lrdlldas e'leflàlals 
prorroga,;,;'!es, <:Oflfame o inciso Ili do§ ;r do a4 Ui da Lei o• 8,686 de 199:1 

PREÇOS REGISTRADOS PARA OS ITENS DOS LOTES 01 E 02. 

LICITANTE: ttt:M!fifiê8 PISTBIQUIR9RA DE MEPIÇM!ENTOS MATERIAIS HO§PiTALARES E 
O l""crb no C.N.P.J. sob o n•. 03c894.g63JOOOl-74. local - na Rua Avelino Fmltaa, 

AA8. Centro. na cidade de Slo Ftaímundo Nonatc,..91. com os va1ores, ool'lforme sbal:i«X 

I..A80RA TORIAL • LOlE 01 

H' DESCRIÇÃO DOS l'RODUTOS UII ID QU.r.ffT V. Uli lTAAIO V. TOT,_L 

01 ABAIXADOR D€ LINGUA DE M,ooaRA CIIOOUH!l s PCT RS R$35,00 700 

02 ACN'TAD<IRES P'""""' PN1". COLETAI'. 2 lH) RS R1220,00 VAOJO ~O<KJND 110.00 

03 /1.GUUiADESCARTl'.VB. C/10<KJND 50 CX AS ~.00 1200 

IM 
-'GULHAS MUL DPV,$ PARA COLl:TA A VACUO 

36 CX RS R$2.196.00 
C/100ut.l> 8100 

05 Cl'.W,RA EUBAUER 1 Ult) RS RS320.00 320.00 

1111 OOHTAOOR DE CEWI..AS MAltlJAl 1 Ult) AS ASl.220.00 1.220.cJO 

07 c;JlONOMETRQS 2 lH) ~ R1122,00 6100 

N E.SC.OLPE23G 1.200 Ult) RS R1ó0'!.00 042 

D'il 
KJf PAHOTIOO FW>Ol {HEI.IATOI.OGIAJ 

1 Ult) AS ~179.0D 3X500Ml. 11DOO 

10 L.AIMN-'S PARA ,I<! OSCOPID CISOIJND 60 ex Ri R1s:M,OO e~ 
11 ~LU.S C/100Ut,' 6 CX AS ~D.20 e 20 

12 L.AtlCETAS C/100UNO (SEGURANÇA 2 Ult) AS ~.00 ◄700 

13 wv,e,s oe: v.rex e11 ~o 12 CX RS FmS0.00 JOOO 

14 ~11.SCARA OESC. C/SOtJND 6 CX AS RS66.0D 11.cJO 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

31Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 25 de Setembro de 2019 • Edição MMMCMXV
-."~ººs~ e} ,,_; ~ 

Q { J ô 
Cl:: - ~ - -================================================= ·i i!:t:- rf 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL OE ELISEU MARTINS ,\-M-~- .W2>'Cnt> •fono coei)SMT-Ne CNPJ _,_,.a, 
Efllll. R'Jd94lA@tlJMDM1mêohoo çqnh[ -1 ---

15 t.llCROPIPETA COI~ REGIA.ADOR DE 20. 1 UHO RS 
200IJICR(1JTROS moo 

li 
OBJETIVA SP 11M1.25 • 161W.17 (1DX) PARA 1 UHO RS 

l wM>OSCOP!O a>TON m M,- 7:20111l 

11 C8JETIVA SP 100/1 .. 25 011. • tllOID.17 [100)() PARA 1 UHI) Fq 
MICROSCOP10 a>TON m M,31(18 500 m 

19 C8JETIVA SP -t0.'0.85 ° 160I0.17 (,IQX) PARA 
1 Ut40 R$ 

l,IICROSDCJP10 a>TON mM.zHl!I 971UD 

li OWI.ARES Wf 10X (11MM) PAAA MICROSCOPIO z UHO RS 
OPíON ~16,00 .. Pll'ETJoDOR 10M 2 UHO RS 

\gtl.00 

ZI f'tPETJoDOR 2M. 2 Ut40 RS 
1~m 

22 l'tPETAS DE PASTEIJR 31.t. MOO UJ«> RS ...,.. 
ZI PIPETAS VOI.UMETRICA.S OE VllRO 10ML 15 ur«> RS 

ºº 
2)1 PIPETAS VOI.UMETRICA.S OE VllRO S 15 UJ«> RS 

""' 
25 

PONTEIRAS AMARELAS {l!OOMICROLltROS) 
6 UHI) RS 

C/I IIOOUND 22_71) 

211 
PONTSRAS Ai!JIS (1000MICROIJTROS) 6 UHO RS 
C/\ OOOUNO 4_9.IIO 

Z7 1 SER>NGA DESC. 31L CIAGUUIA 25)(1 10.000 UHO RS 
n .. 

29 Tl:STe PARAFATOR RWl,'ATOlOS U ML 6 UHO RS 
\MM 

a llãSTe PARA PCR Cll 211 TeSTlãS 6 UHO RS 
160.00 

30 resre PARA VOOL 5 UHO RS 
$~00 

l1 TE-STe RN'IOO PARA eETA ~CG C/100 TESllãS 8 UHO RS 
15800 

~ 
'TESTE IW'IDO PARA HEPATITE B Ct.lO TESTES .. 8 UJ«> RS 
fllSM 24• M 

3,J TESTE RAl'IOO PARA HIV CJ2!I TESTES 8 ur«> RS 
X,AM 

34 TESTE IW'IOO PAAA PSI\ C/211 TESTES 8 ur«> RS 
150!11 

35 
TESTE RN'l□O PARA TOXOPUISI.IOSE Cl:KI 8 UHO R$ 
TESTES " ºM 

• TOUCA Cl100l.lNtl ~ UHO 1.':! 

l7 TIJBOS CAPILARES PARA MICROKEW.Tv<.• dTO 
7 UHO RS 

SEM HEPARINA 5• M 
rueos DE COI.ET/\ A v....,o COM GEL RS 311 sePAR.lt.OOR ATIVAOQR oe COÁG!ÃO~ TI' 38 UHO 146.80 AI.IARELA Cl100UND 

• rueos DE COI.E.TI\ OE Slll{GUE A VACUO COM 38 UHI) RS 
&)TA 4MI. TP ROXA Cl100IJNO IIM.00 .. rueos DE ENSAIO 5ML 12X75 !.! 10 Ut40 RS 

0111 

41 
TUBOS DE TRAS PARA R~GENTES '-'l!N_-'LISE 2j) Ut«> RS 
c,1,1,5 1'JRAS (1 50 UND\ 78 00 

u 1\JOOS PAA/\ I.AA11HAS P/:l LJMIN/\S 6 Ut«> FI$ 
0,911 

UJIORA TORIAL . LO'IE 02 

... oe..,......., DOS PRODIITOS UlilD QUA_NT V. U/IIITÃRIO 

01 
ACIDO URIOO t.lOll~TE C/100 TESTe . 

18 UNO RS 
BIOCLJN wm 

Ol ALcoa.. 70'l 1000!.I.. 12 lN) RS 
800 

113 ALGOOÃO HIDROFILO 500G 5 UNI) RS 
18.m 

IM ANTICOAGULAH'!'e EOTA ~MI. 2 LJNI) RS 
28.00 

115 CCUSTERCl. MONORE./\GENTE 200ML-BIOCI.IN JS lN) RS 
1,39 00 

1111 ~~=':..:2..,~E.SPARA COI.OR/\1-"" 5 UNI) RS 
100,00 

07 CREATININA K.016 • e1oc 6 UNV RS 
60.00 

1111 GLICOSE MOOOREAGENTE • BIOCLN 25 lN) RS 
moo 

• MASSAS SEI.ADORAS PARA TUBOS CAPILARES 8 UNI) RS 
18G 5200 

ta C.U:O OE L'A R:;;ÃO 1CHN,. 6 UNV RS 
3300 

11 REAGEITTE OE ACIDO ACETICO a 200ML 6 UNI) RS 
84 00 

12 REl<GEilfTE DE 1URK500IL 12 UNI) RS 
88,00 

13 REAGENTE OE \lla.ET/1 GENCIANA OU ,\l\JL DE 
6 UNO RS 

MêTLEH0 500I& 53.00 

14 REAGEmtS DE. LVGOI. FORTE.2llo 1000l;I. 2 UNI) RS 
100 00 

15 SOROA/ffl,11 s UNI) RS 
48.00 

16 SOR.OANTI-8 $ 1,111() RS 
4800 

17 SORO Alffl-0 s lH} RS 
116 00 

18 TRIQJCERJDES t.!OtlORB\GENTE - BIOCUN 36 UNI) RS 
320.00 

11i !AlEVI Emll,IATICA ~ 7 - l!IOCUN 6 UNI) RS 
320.00 

Tola' doLo1eR; 

Fcm EIMu ~lerth!.'PI 
[)alo da,_ : 1:loll9o'2019 
Gül0! ~ "81p111Ata;Pr.!Oil0Mu~ OIE--, St. ~WCOSll<lrtl0-a.~ 

RS390 . .00 

R$720.00 

R$500.,00 

RS970.00 

RSB:l:tOO 

RS311!.00 

RS3GS.OO 

R$318,00 

R$74,a5 

RSll3,00 

Fl$13UD 

R$21l&,•o 

R$'.UIOO,OO 

RSS00 . .00 

RSS00,00 

RS345.00 

RS l .264,00 

RSU84,00 

RSU:14 . .00 

R$1.200.00 

R$3.592.00 

R$50.00 

RS311.00 

R$$,M!.OO 

R$ll5:t00 

RS1.00 

RSl .560.00 

RSMO 

R$311.11ll1,G5 1 

Y, TOTAL 

RSU20.00 

R$96.00 

R$90.00 

R$.56.00 

RS!i.004,00 

RS500.00 

RS:l60.oo 

RSJ.175.00 

R$o118.00 

R$1518,00 

R$S()4,00 

RSl.056.00 

f!$318,(H) 

RS200,00 

R$2'0.00 

RS240.00 

R$ol75.00 

R$1 1.520.00 

RS!.920,00 

RS27.!133.00 

ESTADO 00 PIAUI 
Pl\eFelT\IMMUNICIPAL o e euseu MARTINS 
Praç■ Go~. Albo-rto Sltw■• 442i'Centro -'fODII (Oae, 3531-1181 
CNll'J OU54.0,MI001 ~ ·--··-•· a 1 
E -111a ll~ imMWMIMYmNSlnl:Rnlloo..çpnLbf 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 021/2019 

PROCESSO AD!IINISTRATIVO N"024/2019/CPL 

,OBJETO: OBJETO: Registro de preços para fut~ e e11en1ua1 conlrata.ção de empresa especfalimda oo 
fornecr 11to de maleriaí:s tabora1oria~ para atender o munlcfpi:) de Ellseu Martins/PI. 

BASE LEGAL: LEI 10.520/2002 subsidiada pela LEI 8.666193 e posteriofes alleraQOes. 

HOMOLOGAÇÃO: E)q)lrarldo o prazo 1ecursal e proferà:ia a adjudicação do ot>je1o da licitação homologo o 
procedlmeoto llcita~io. oom base legal 110 M . 4°, XXII, da Lei rf' 10.520/2002,c/c Alt.43, VI, Lei rf' 
8600193 em favor da empresa: 

1) SÃO MARCOS DISIRIBUIDO~D~E MEOICAME~ffOS, MAIERIAIS liOSl'IIALARES .E 

QDOHTOLÓOIÇQ, inscrila no C.N.P.J. sot> o n•. 03.894.963KI001 -74. localizac!a. ria Rua Avetino Freitas .• 

498, Cootro, na cldacle ele São Raimoodo Nor1al0-f'I, com os valol'86, conforme ai>all(.(): 

L011E 1- Material Laboratorial R$ 39.097,05 (lrinta nove mil, no\18nla sele reais e cinco cen1a'l'Os): 

L011E 1- Material Laboratorial R$ 27.988,00 (vinte sete mil, ,novece11m oilellla oito reais). 

Eliseu Martins (PI), 13 de Setembro de 2019. 

Marcos Aurélio Guimaraes de Araújo 
Prefeito Municipal 

ESTADO DO PIIIIUI 
PREFEtTIJRA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS 

CNPJ: 06.553.713/0001/69 

Portaria nº 9812019 

Praça Licínio Pereira , 24 = CEP: 64.645-000 
Francisco Santos - PI 

Francisco Santos-Pi, 24 desetembro de 20J9. 

O Prefeito Municipal de Francisco 
Santos, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais. 

Considerando que com base na Lei Municipal n" Z75/20CJ7, no Capitulo 
IV , Seção X do Estado dos ServídoTI:S Públicos Municipais, o requerente faz jus. 

Licença Prêmio de 03 (meses). 

Considerando a requerimento escrito de O l de setembro de 2019. 

Art. 1º . - Conceder à Sen':idora Pública Municipal 
Josemária de Sousa Santo.<J, Licença Prêmio pelo praw d.e 03 meses (três 
meses); no período OI de outubro de 201.9 à OI de janeiro de 2020. 

Art. 2". - A presen.te portaria entre em vigor nesta data e 
revoga di~-posições em contrário. 

P 11blique,-se, regisue-se e cumpra-se. 

Gabin.cte do Prefeito Municipal de Francisco San tos-PI, 24 

de setembro de 2019. 

Publicada. registrada e nume-rada esta portari a. sob o nº 98 
(aoventa e oito) em 24 (vtnte e quatro) de setembro de 2019. 

Luís José de Barros 
Prefeito MuniâpQI 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


